
DEBABARRENA ESKUALDEKO MANKOMUNITATEA

Eibarko udalerrian hiri-hondakinak bil tzeko zerbi tzu
publikoa egiteagatiko tasak arau tzen dituen ordenan -
tza ren aldaketaren behin betiko onarpena, 2018ko
ekitaldia.

Arauzko informazio publikoko epea igaro da eta Debabarre -
na Eskualdeko Mankomunitatearen  Batzar Orokorrak 2017ko
azaroaren 29ko bilkuran Eibarko udalerrian hiri-hondakinak bil -
tzeko zerbi tzua egiteagatiko tasak arau tzen dituen ordenan tza -
ren onarpenari buruz hartutako erabakiariaren aurka ez da ale-
gaziorik aurkeztu; eta beraz behin betiko bihur tzen da.

Horren indarrez, ondorengo Ordenan tza Fiskala onartu tzat
ematen da, egindako eta onartutako aldaketak barne:

Eibarko udalerrian hiri-hondakinak bildu eta trata -
tzeko zerbi tzuak egiteagatiko tasak arau tzen dituen
ordenan tza fiskalaren, 2018ko ekitaldia.

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Toki Erakunde honek, Gipuzkoako Toki Ogasunak arau tzen

dituen Foru Arauarekin bat etorriz, zaborraren  etxeko,
merkatari tzako eta industriako bilketa-zerbi tzu publikoa emate-
agatiko eta hiri-hondakin solidoen tratamendu eta aprobe txa -
mendu edo ezaba tze agatiko eta zerbi tzu horri lotuta dauden
gainerako jarduerengatiko tasa ezar tzen eta eska tzen du; zerbi -
tzu hori Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateak eta bere
kudeaketa-sozietateak, Badesa, SAUk, ematen dute, eta erans-
kinean bilduta dago, Ordenan tza honen terminoetan, eta haiek
horren zati dira.

2. artikulua.
Eibarko udalerriko lurralde-eremu osoan aplika tzen da

ordenan tza.

II. ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua.
Tasaren zergapeko egitatea da etxe etako zaborra eta etxe -

bizi tza, ostatu eta industria, merkatari tza, lanbide, arte edo zerbi -
tzu jarduerak egiten dituzten lokal edo establezimenduetako hiri
hondakin solidoak nahitaez hartu eta bil tzeko zerbi tzua, eta De-
babarrena Eskualdeko Mankomunitateak egingo duen hondaki-
nen ondorengo tratamendua. Zerbi tzuaren ezarpena nahitaez-
koa eta orokorra da, zabor-bilketaren ibilbideko bi aldeetan erra-
dialki neurtutako 250 metrora arteko etxe bizi tza, lokal, establezi-
mendu eta jardueren titularrek erabil tzen dutela ulertuz.  

III. SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.
Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu pasi-

boak: per tsona fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zergen

MANCOMUNIDAD COMARCAL DE DEBABARRENA

Aprobación definitiva de la modificación de la Orde-
nanza Reguladora de Tasas por la prestación del ser-
vicio público de recogida de R.U. en el municipio de
Eibar, ejercicio 2018.

Transcurrido el plazo de información pública, no se ha pre-
sentado alegación alguna al acuerdo adoptado por la Junta Ge-
neral de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, en se-
sión celebrada el día 29 de noviembre de 2017, sobre aproba-
ción de la ordenanza reguladora de las tasas por la prestación
del servicio de R.U. en el municipio de Eibar; por lo que dicho
acuerdo de modificación adquiere la condición de definitivo.

En virtud de ello, se declara aprobada la siguiente Ordenanza
Fiscal, incluidas las modificaciones a la misma aprobadas:

Ordenanza fiscal, reguladora de las tasas por la pres-
tación de servicios de recogida y tratamiento de resi-
duos urbanos, en el municipio de eibar, ejercicio
2018.

I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Esta Entidad Local, de acuerdo con la Norma Foral regula-

dora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, establece y exige la
tasa por la prestación del servicio público de recogida domicilia-
ria, comercial e industrial de basura y el tratamiento y aprove-
chamiento o eliminación de residuos sólidos urbanos y demás
actividades relacionadas con dicho servicio, que es prestado
por la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena y su sociedad
de gestión, Badesa, SAU, que se recoge en el Anexo, en los tér-
minos de la presente Ordenanza, de las que aquellas son parte
integrante.

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial del mu-

nicipio de Eibar.

II. HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible, la efectiva prestación del ser-

vicio de recepción obligatoria, de recogida de basuras domicilia-
rias, de residuos sólidos urbanos de viviendas y locales o esta-
blecimientos donde se ejercen actividades industriales, comer-
ciales, profesionales, artísticas o de servicios, y el posterior tra-
tamiento de los residuos, por la Mancomunidad Comarcal de
Debabarrena. La implantación del servicio tiene la condición de
obligatorio y general, entendiéndose utilizado por los titulares
de viviendas, locales, establecimientos y actividades hasta 250
metros a ambos lados del recorrido de recogida de basura, me-
dido con carácter radial.

III. SUJETO PASIVO

Artículo 4.
Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las per-

sonas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere los ar-
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Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipa tzen dituen entitateak
zerbi tzu edo jarduerak eska tzen dituztenean edo haien onura
edo eragina jasto tzen dutenean. Zehazki, zabor-bilketa zerbi -
tzuak egiten duen ibilbideko bi aldeetan 150 metrora arte koka-
tuta dauden etxe bizi tzen eta lokalen edozein tituluren bidez
jabe diren edo okupa tzen edo erabil tzen dituzten per tso nei
aplika tzen zaie.

a) Etxe bizi tza edo lokalen okupa tzaileei onura edo eragina
dakarkieten zerbi tzu edo jarduerengatik ezarritako tasak dira:
higiezin horien jabeak. Horiek, hala dagokienean, onuradun
desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

5. artikulua.
Tasak ordain tzera behartuta daude:

Zergaduna tasak ordain tzera behartuta dago zordun nagusi
gisa. Tasaren likidazioa egin zaion eta bideratu zaion zergadu-
nak ordaindu beharko du tributu-zorra.

6. artikulua.
Ordenan tza honetatik erator tzen diren zerga zorretan, sub-

jektu pasiboarekin batera, tarifak aplika tzeko arauetan aipa -
tzen diren per tso nek ere eran tzungo dute.

IV.  SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

7. artikulua.
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri diren

xedapen orokorretan ezarritakoaren arabera emango dira.

Tarifaren zenbatekoaren % 100eko hobaria jasoko dute Ei-
barko udalaren, erakunde autonomoen edota Eibarko udalak
osorik partaidetutako sozietateen jabe tza koak diren ondasu-
nek, udal-mugarte honetan kokatuta badaude.

Era berean, tarifaren zenbatekoaren % 100eko hobaria ja-
soko dute Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen eta Ba-
desa, SAU bere sozietate publikoaren jabe tza koak diren ondasu-
nek, Eibarko udal-mugartean kokatuta badaude.

Bi kasuetan, hobaria aplikatu ahal izateko, ondasunek era-
bilera edo zerbi tzu publikora atxi kita egon beharko dute.

V. ZERGA-OINARRIA

8. artikulua.
Zerga-oinarria zerbi tzua gauza tzen den unitate bakoi tzak

era tzen du. Eranskinean jasotakoaren arabera.

VI. KUOTA

9. artikulua.
Tributu-kuota, Eranskinean ezarrita dagoenaren arabera,

horretarako adierazitako kopuru finko bat lokal-unitate bakoi -
tzari aplika tze tik erator tzen den kopurua izango da; lokal-uni-
tate bakoi tza, higiezinen izaera eta destinoaren, higiezinean
edo lokalean gara tzen diren eta eranskinean zehazten diren
erabilera edo jardueren arabera zehaztuko da.

Kontuan izanik aipatu tasen zergapeko egitatea nahitaez
hartu beharreko zerbi tzuaren erabilgarritasuna eta/edo erabi-
lera dela, urtean zehar zerbi tzua bertan behera uzten duten
subjektu pasiboen tzat azken likidazio-aldiari dagozkion kuota
finkoak uzte hori gertatu den hiruhileko naturala osorik kontuan
izanik kalkulatuko dira.

VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua.
Zerbi tzua edo jarduera egiten denean sor tzen da tasa.

tículos 35 y 36 de la Norma Foral General Tributaria del Territo-
rio Histórico de Gipuzkoa, que resulten beneficiadas o afecta-
das por el servicio. Concretamente la tasa recae sobre las per-
sonas que posean, ocupen o utilicen por cualquier título, las vi-
viendas y locales ubicadas hasta 150 metros a ambos lados del
itinerario cubierto por el servicio de recogida.

a) Son tasas establecidas por razón de servicios o activi-
dades que beneficien o afecten a los ocupantes de viviendas o
locales, los propietarios de dichos inmuebles y comunidades de
propietarios o locales afectados, quienes podrán repercutir, en
su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

Artículo 5.
Están obligados al pago de las Tasas:

El contribuyente resulta obligado al pago de las tasas como
deudor principal. La deuda tributaria deberá ser satisfecha por
el contribuyente a quien se le haya practicado y dirigido la liqui-
dación de la tasa.

Artículo 6.
Junto al sujeto pasivo, responden de las deudas tributarias

que se deriven de esta Ordenanza, las personas que, en su
caso, se mencionen en las normas de aplicación de las Tarifas.

IV.  EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 7.
La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales, se

sujetará a lo que se establezca en las disposiciones generales
de aplicación.

Se bonifican con el 100 % del importe de la tarifa, los bienes
que sean propiedad del ayuntamiento de Eibar, organismo autó-
nomos o de sus sociedades íntegramente participadas por el
ayuntamiento de Eibar, ubicados en este término municipal.

Asimismo, estarán bonificados con el 100 % del importe de
la tarifa, los bienes propiedad de la Mancomunidad Comarcal
de Debabarrena y de su sociedad pública, Badesa, SAU, encla-
vados en el término municipal de Eibar.

En ambos casos, para que la bonificación sea aplicable, los
bienes deberán estar afectos al uso o servicio público.

V. BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
Constituye la base imponible, cada una de las unidades en

que se materialice el servicio, en los términos contenidos en el
Anexo.

VII. CUOTA

Artículo 9.
La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido en

el Anexo, en la cantidad resultante de aplicar una cantidad fija
señalada al efecto, por unidad de local que se determinará, en
función de la naturaleza y destino de los inmuebles, de los usos
o de las actividades que se desarrollen en el inmueble o local
que se especifican en el anexo.

Teniendo en cuenta que el hecho imponible de las tasas refe-
ridas, es la disponibilidad y/o el uso del servicio de recepción obli-
gatoria, para aquellos sujetos pasivos que cesen en el servicio a
lo largo del año, las cuotas fijas correspondientes al último perí-
odo de liquidación, se calcularán teniendo en cuenta, en su inte-
gridad, el trimestre natural en que se haya tenido lugar el cese.

VII. DEVENGO Y PERÍODO IMPOSITIVO

Artículo 10.
La tasa se devenga cuando se realiza el servicio o actividad.
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VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua.
Toki Administrazioak kon tzeptu bakoi tza ren hiruhilekoko liki-

dazioa egingo du, Eranskinak exakzio bakoi tze rako ezar tzen di-
tuen arau partikularrei jarraituz.

IX. TASEN KUDEAKETA

12. artikulua.
Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta

ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak ka-
lifikatu eta kasu bakoi tzean dagozkien zigorrak ezar tze rakoan,
Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko
da.  

X. BIRZIKLATZEAREN XEDEAK

13. artikulua.
Aplikazio-araudiari jarraikiz eta Gipuzkoako Hiri Hondakinak

kudea tzeko 2002-2016ko Plan Orokorraren Aurrerapen Agiria
(2008-2016) onar tzen duen abenduaren 23ko 7/2008 Foru
Arauan ezarritako helburuak bete tze aldera, birzikla tzea eta
hondakinak bereiztea nahitaezkoa dela ezar tzen da, eta zerbi -
tzuaren erabil tzaileek nahitaez hondakin mota bakoi tzari dago-
kion edukion tzia erabili beharko dute.

Betebehar hori ez bete tzea bilketa-zerbi tzua arau tzen duen
ordenan tzan arau-hauste gisa tipifikatuko da.

XI. AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenan tza hau onar tzeko erabakia  Batzar Orokorrak 2015eko
urriaren 1ean hartu zuen.

Ordenan tza eta bere eranskinak 2018ko urtarrilaren 1ean
jarriko dira indarrean, edo Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argita-
ra tzen den egunaren biharamunean, data hori ondorengoa
izango balitz, eta indarrean jarraituko du indargabe tzea edo al-
da tzea erabaki tzen ez den bitartean.

ERANSKINA

                                                                                                                  Hiruhilekoa/€

1. Lokalak, jarduerarik gabe: ...................................         48,71
2.  Etxe bizi tzak, bizileku partikularrak: .....................         40,11
3.  Ostalari tza (tabernak, kafetegiak, jate txeak eta

antze koak), elikadura-produktuen eta edarien
merkatari tza (gozotegiak, gozoki-dendak, ultra-
marinoak, arrandegiak, harategiak, okindegiak
eta antze koak), alojamendu-zerbi tzuak.              
5 langile arte .........................................................       200,74
5 langile baino gehiago ........................................      362,68
15 langile baino gehiago ......................................      506,08

4.  Biltegiak, bulegoak, luxuzko erabilerako, etxe a-
ren egoki tza peneko eta kon tsu moko artikuluen
saltokiak, lanbide-jardueren lokalak eta, oro
har, tarifa honen gainerako epigrafeetan bilduta
ez dauden gainerako lokal komer tzial eta profe-
sional guztiak:                                                                            
5 langile arte .........................................................       137,46
5 eta 15 langile bitartean ....................................       273,65
15 langile baino gehiago ......................................       405,97

5.  Industria-jarduerak (ekonomia-jardueren gaine-
ko zergaren 1. dibisiotik 4. dibisiora):                                     
5 langile arte .........................................................      225,90

VIII. LIQUIDACIÓN E INGRESO

Artículo 11.
Por la Administración Local, se practicará la liquidación tri-

mestral que proceda por cada concepto, conforme a las normas
particulares de cada exacción contenidas en el Anexo.

IX. GESTIÓN DE LA TASA

Artículo 12.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, así como la califica-
ción de las infracciones tributarias y determinación de las san-
ciones que correspondan, en cada caso, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

X. OBJETIVOS DE RECICLAJE

Artículo 13.
De conformidad con la normativa de aplicación y en aras a

cumplir con los objetivos de reciclaje establecidos en la NF
7/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el Docu-
mento de Progreso (2008-2016) del Plan Integral de Residuos
Urbanos de Gipuzkoa 2002-2016, se establece la obligatorie-
dad del reciclaje y la separación de residuos, debiendo los
usuarios del servicio, con carácter obligatorio, utilizar los conte-
nedors que por fracción de residuos corresponda, por cada tipo
de residuos.

El incumplimiento de dicha obligación se tipificará como in-
fracción en la correspondiente ordenanza reguladora del servi-
cio de recogida.

XI. DISPOSICIÓN FINAL

El acuerdo de aprobación de esta Ordenanza fue tomado
por la Junta General, el día 1 de octubre de 2015.

La presente Ordenanza y sus Anexos, entrarán en vigor el
día 1 de enero de 2018, o el día siguiente al de su publicación
en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, si la fecha fuera posterior, y se
mantendrá en vigor mientras no se acuerde su derogación o
modificación.

ANEXO

                                                                                                                     Trimestre/€

1. Locales, sin actividad: ..........................................         48,71
2.  Viviendas, domicilios particulares: ......................         40,11
3.  Hostelería (bares, cafeterías, restaurantes y si-

milares), comercio de productos alimenticios y be-
bidas (pastelerías, caramelerías, ultramarinos,
pescaderías, carnicerías, panaderías y simila-
res), servicios de alojamiento.                                                   
Hasta 5 empleados ..............................................       200,74
Más de 5 empleados ............................................      362,68
Más de 15 empleados .........................................      506,08

4.  Almacenes, oficinas, comercios de artículos de
uso suntuario, de acondicionamiento del hogar,
de consumo, locales de actividades profesiona-
les y, en general, todo tipo de locales comerciales
y profesionales no incluidos en el resto de los epí-
grafes de esta tarifa:                                                                   
Hasta 5 empleados ..............................................       137,46
De 5 a 15 empleados ..........................................       273,65
Más de 15 empleados .........................................       405,97

5.  Actividades industriales (divisiones 1 a 4 del
IAE):                                                                                            
Hasta 5 empleados ..............................................      225,90
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                                                                                                                  Hiruhilekoa/€

5 eta 15 langile bitartean ...................................      394,45
15 langile baino gehiago .....................................       535,97

6.  Klinikak, ospitaleak, eta anbulatorioak ..............       832,16

Tarifa aplika tzeko arauak:

1. Zerbi tzuaren izaera osasun aldekoa eta higienikoa
denez, zerga hori aplika tzea ezinbestekoa da, eta ez da inor, per -
tsona fisikoa zein juridikoa izan, ordaindu gabe garatuko.

2.  Zerbi tzuaren erabil tzaile tzat honako hauek hartuko
dira: zabor-bilketaren ibilbideko bi aldeetan erradialki neurtu-
tako 250 metrora arteko etxe bizi tza eta lokalen titularrak
(Ordenan tza ren 3. artikulua).

3.  Fakturazioa hiru hilabetero egingo da eta hiru hilabete-
roko kuota hori murriztezina izango da.

4.  Fakturazioa, urarenarekin eta estolderiarekin batera
egingo da.

5.  Bezeroak, Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa-Gipuzkoako
UraK-ri, altak, bajak eta zerbi tzuaren titularitate aldaketak derri-
gorrez jakinarazi behar dizkio.

«Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa-Gipuzkoako Urak» kon tsor -
tzioari jakinarazitako datatik aurrera altak edo aldaketak baldin
badaude, alta-dataren hiruhilekoari dagokion tarifa bidaliko
zaie.

Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa-Gipuzkoako Uraki jakinarazi-
tako hiruhilekoaren hurrengo hiruhilekotik aurrera izango dute
eragina bajek.

«Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa-Gipuzkoako Urak» kon tsor -
tzioari aldi berean jakinarazten zaizkion titulartasun-aldakete-
tan, hiruhilekoko tarifa tasaren bi titularrei bidaliko zaie propor -
tzionalki.

Jarduera ekonomikoaren helbide-aldaketen kasuan, hiruhi-
leko berdinean egiten direnean, tasa bakarra sortuko da.

Zabor-bilketaren tasaren errolda ofizioz berrikusten denean,
sor tzen diren aldaketek berrikuspena egin den eta aldaketa
sartu den hiruhilekoan bertan izango dute eragina eta hiruhi-
leko horretan aplikatuko da dagokion tarifa.

6.  Garaje huts diren lokalek ez dituzte tasa horiek ordain-
duko beharrik, vaina udal baimena derrigorrezkoa dute.

Eibar, 2018ko  otsailaren 13a.—Arcadio Benítez Dávila, pre-
sidentea. (1034)

                                                                                                                     Trimestre/€

De 5 a 15 empleados ..........................................      394,45
Más de 15 empleados .........................................       535,97

6.  Clínicas, hospitales, dispensarios .......................       832,16

Normas de aplicación de la tarifa:

1.  Por el carácter higiénico-sanitario del servicio, es obliga-
toria la aplicación de esta tasa y ninguna persona física o jurí-
dica quedará eximida del pago de la exacción.

2.  El servicio se entenderá utilizado por los titulares de vi-
viendas y locales existentes, hasta 250 metros a ambos lados
del recorrido de recogida de basura, medido con carácter radial
(art. 3 Ordenanza).

3.  La facturación se realizará trimestralmente, teniendo
dicha cuota trimestral el carácter de irreducible.

4.  La facturación se realizará junto con los conceptos de
agua y alcantarillado.

5.  El usuario está obligado a notificar a «Gipuzkoako Ur
Kon tsor tzioa-Gipuzkoako Urak», las altas, bajas y cambios de ti-
tularidad en el servicio.

En los supuestos de altas y modificaciones desde la fecha
de su notificación a «Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa – Gipuzkoako
Urak», se les girará la tarifa correspondiente al trimestre de la
fecha de alta.

Las bajas surtirán efecto, a partir del trimestre siguiente al
de la comunicación a Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa – Gipuzkoako
Urak.

En los cambios de titularidad, que de forma simultánea se
notifiquen a «Gipuzkoako Ur Kon tsor tzioa – Gipuzkoako Urak»,
la tarifa trimestral se girará de forma proporcional a los dos titu-
lares de la tasa.

Los cambios de dirección de la actividad económica,
cuando se realicen en el mismo trimestre, se devengará una
única tasa.

En el caso de las revisiones de oficio del padrón de la tasa
de basura, las modificaciones que se produzcan, surtirán efecto
y se aplicará la tarifa que corresponda en el mismo trimestre en
el que se efectúa la revisión, y modificación de la misma.

6.  No están sujetos al pago de esta tasa, los locales desti-
nados exclusivamente a garajes, siempre y cuando cuenten con
la preceptiva autorización municipal.

Eibar, a 13 de febrero de 2018.—El presidente, Arcadio Be-
nítez Dávila. (1034)
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